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Telegramy Gazety Narodowej,
(Tylko no jednej części wczorajszego n u 

meru drukowane.)

Czerniowce d. 7. gruduia Polskie
zebranie przedwyborcze uchwaliło: 1) Po
lacy zm ieszkali w Czernioweack nie będą 
brać udziału w obecnych wyborach do 
sejmu bukowińskiego. 2) Uchwałę tę po
leca się zakomunikować Polakom w in
nych miejscowościach Bukowiny,

Wiedeń 8. grudnia. I dzisiejsza N . 
f r .  Presse  podaje wiadomość, że minister 
sprawiedliwości zamierza reformę ustawy 
karnej przeprowadzić szybko wnioskiem 
zaprowadzenia niemieckiej ustawy karnej 
w Austrii. To samo pismo dodaje, że 
nastąpi nominacja kilku członków izby 
panów.

Peszt 7. grudnia. Tisza uzasadniał 
swój wniosek o oskarżenie m inistra Toth. 
Większość uchwaliła nie wchodzić w roz
prawy nad tym wnioskiem.

» Lwów d. 8. grudnia.
Za kilka dni zacznie we W iedniu wy

chodzić znana nam z rozgłosu wstępnego 
Deutsche Ztg., którą N. fr. D ziennik, zwą
cy się polskim, zaleca, aby kraj nasz prenu
merował, nie zaś Wanderera.

Neuer fr . D ziennik  wyśmiał W andere
ra  dlatego, źe do założycieli jego należą ta 
kże Polacy, że ma bronić i broni spraw na- 
Łzych wobec innych pism wiedeńskich, —  dla
tego, powiada N. fr. D ziennik, nie należy 
go prenumerować. Ale należy prenumerować 
Deutsche Z tg ., bo ona zawierać będzie to, 
czego W anderer nie zawiera, i jest ona or
ganem przychylnego Polakom stronnictwa 
niemieckiego.

Kiedy W ęgry jęczały pod uciskiem Ba- 
chowskim i Schmerlingowskim, patrjoci wę
gierscy i  ogromnemi ofiarami starali się u- 
trzymać w Londynie, Paryżu, Berlinie i S tam 
bule, wszędzie, gdzie tylko losy W ęgier w 
czemkolwiek interesować mogły, stosunki z 
dziennikarstwem , a w W iedniu znacznemi 
kosztami utrzym yw ały, czyli raczej podtrzy
mywały W anderera  i Debatte, aby przeciw 
szalbierstw u, podstępom i kłamstwom we 
W iedniu bronić sprawy węgierskiej. W ów
czas nigdzie w Węgrzech nie śm iał się prócz 
tych pojawić żaden organ wiedeński na m iej
scu pubhcznem, podobnie ja k  cylinder i frak. 
W ęgrzy doskonale wiedzieli, czemu jeduo i 
drugie robili —  i zwyciężyli, a do zwyeięz- 
tw a utorowało im drogę między mnemi i to 
postępowanie co do dziennikarstwa, i dlate
go indygenatem  węgierskim i szlachectwem 
wynagrodzili wiedeńskich publicystów, którzy 
w dobrze zrozum ianym  interesie ogółu p a ń 
stwa bronili sprawy węgierskiej w czasach 
jej ujarzm ienia. Czesi wydają w Pradze i 
Bernie osobne pism a polityczne po niemiecku.

A wszakże i centraliśei u trzym ują we 
Lwowie swój organ ogromnemi ofiarami. 
K tóry to organ, i z jakiem i ofiarami, wie 
najlepiej N . fr . D ziennik. Dlaczego to czy
n ią? Dlaczego ten swój organ cytują syste
matycznie, a mianowicie wtedy, gdy piwa na 
wszystko co naszemu krajowi święte, pod
kopuje co dla niego najpotrzebniejsze, i p ra 
wdę w najstraszniejszy sposób do góry uo 
gaini wyv?raca?

I  czyż nie jest jasnem , dlaczego N. fr. 
D ziennik  odradza nam  prenum erowania W a n 
derera a każe Deutsche Z tg. prenum erować?

N . fr. D zienn ik  powiada, że stronnic
two, k tóre założyło Deutsche Z tg., sprzyja

Polakom. Ależ nie o to chodzi, czy nam w 
W iedniu kto sprzyja, tylko czy poprze nas 
słowem i czynem do utrzym ania żądań w re 
zolucji zaw artych? N. fr. Dziennik powia
da, że stronnictwo to stanęło na podstawie 
narodowości, i dlatego nie będzie wrogiem 
naszej narodowości. Ależ i Murawiew i Bis- 
mark stanęli na podstawie swej narodowo
ści —  i dlatego właśnie radziby jednem cię
ciem ściąć wszystkie głowy polskie. Zresztą, 
iny we Wiedniu nie poszukujemy żadnych 
spraw narodowych —  tylko abyśmy mogli 
żyć i podatki płacić byli w stanie.

Gdyby stronnictwu Deutsche Ztg. szło
0 Polaków, byłoby w programie swego o r
ganu to podniosło. Mamy ten program w rę 
ku, z wezwaniem do prenum eraty —  ale tam 
aui o Polakach, ani o jakiejkolwiek ugodzie 
z którym bądź ludem lub stronnictwem Au- 
strji, nie spotykamy ani wzmianki. I  owszem, 
na czele swego program u Deutsche Ztg. s ta 
wia łączuość z Berlinem —  a nie ze Lwo 
wem —  i zachowanie przewagi niemieckiej 
w Austrji — z tym dodatkiem, że „kto nie 
jest z nami, ten jest naszym wrogiem", t. j., 
kto nie zechce centralistom pomagać w u- 
trzym aniu przewagi niemieckiej, tego jako 
wroga ścigać należy. Aui o zupełnej odrę
bności Galicji w tym programie mowy nie 
ma. P raw da, że w komitecie założycieli 
Deutsche Ztg. zasiada Reckbauer —  ale po
minąwszy, iż Rechbauer nie chce przystać na 
rezolucję naszą, to obok niego zasiada 
dr. K o p p , zasiada dr. P ickert, Kuoll, 
Fux itd. A co to za indywidua, czyż nie wie 
p. Lam ? To te oczajdusze polityczne, które 
w znanej rezolucji ofiarowały Galicji odrę
bność, ale pod warunkiem, aby

1. resztę A ustrji stłum ić m ożna;
2. aby Galicja popełniła morderstwo na 

swoim narodzie i odstąpiła Niemcom Zatoru
1 Oświęcima;

3. aby pod względem finansowym z tor
bami poszła.

Żądać, aby —  w danym tu razie —  Ga
licja prenumerowała me Wanderera, ale 
Deutsche Ztg., znaczy się: żądać, aby o s t a 
t e c z n y  p o d ł o ś ć  p o p e ł n i ł a ,  aby tuczy
ła  austrjackich Murawiewów i Bismarków.

I  zaiste, faktem  jest przerażającym, że 
coś podobnego nam imputować można? Jest- 
to piekielny dowód, do jakiego stopnia doszła 
u nas demoralizacja polityczna, tak, iź s tra 
ciliśmy wszelkie uczucie prawości politycznej 1
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go wezyra, przez intrygi haremowe, zastąpił 
miejsce Alego Mahmud pasza, faworyt Wa- 
lidy m atki Abdul-Azisa, obecnego sułtana.

Pierwsze chwile urzędowania wielkiego 
wezyra Mahmud paszy były dosyć trudne, 
gdyż zbliżał się term in wypłaty kuponów na 
sumę 2,000.000 f. sterl. — a kasy rządowe 
były puste; z jednej strony smutne położe
nie finansów, a z drugiej strony chęć poka
zania św iatu swoich zdolności i energii, ma
jących na celu podniesienie kredytu, stały 
się pizyczyną gwałtownych reform, jakie się 
zaczęh od chwili objęcia najwyższej władzy 
przez Mahmuda paszę.

Najpierwszą ofiarą owych reform padła 
komisja górnicza. Nieznalazłszy gotowych 
pieniędzy w kasach, wielki wezyr przywołał 
naczelnika górnictwa i gdy ten na zapytanie 
w jakim  czasie miedź zamienia się na złoto, 
odpowiedział, że miedź zawsze będzie mie
dzią — administrację górniczą rozwiązał jako 
bezużyteczną.

Następnie za przywłaszczenie rządowych 
funduszów, m inistra wojny, m inistra policji, 
prefekta S tam bu łu , pierwszego sekretarza

su łtana i nieskończoną ilość paszów zesłał 
na wygnanie, m ajątk i zabrał na rzecz skarbu 
i w końcu sądzić ich kazał.

Serwer pa.za, m inister spraw zagran i
cznych, jako zbyteczne rozwiązał swoje biuro 
i uwolnił od służby wszystkich ajentów, któ
rych obowiązkiem było śledzić i donosić o 
agitacjach moskiewskich i paraliżować ta 
kowe.

W pozostałycn administracjach liczbę 
urzędników zmniejszono o połowę, zatrzym a
nym na służbie zniżono pensje o 1/3 i srogo 
im nakazano podwoić pilność i liczbę godzin 
pracy.

Obecnie wielki wezyr Mahmud pasza, 
jest złączony ścisłą przyjaźnią z Serwerem 
paszą, którego Turcy zowią kiopek moskon 
(pies moskiewski), za to że był wyniesionym 
Da paszę za wpływem Moskwy. Serwer pa
sza został powołanym przez M ahmuda na 
m inistra spraw zagranicznych. Serwer zaś 
jako m inister, wziął sobie na sekretarza 
Sericiz effendrego, znanego szpiega moskiew
skiego i przyjaciela pana Bordeano (rodem z 
Wołoszczyzny) redaktora la Turąuie (wycho
dzącej w Stam bule) pełniącego zarazem obo
wiązek ajenta moskiewskiego na Wschodzie.

Byłoby zbytecznem teraz pisać o wpły
wach jenerała  Ignatjew a, ambasadora mo
skiewskiego —  jest on tu  wszechmocny; ale 
zato słów kilka, jak tych wpływów na obe
cny rząd turecki jen. Ignatjew  używa.

Ponieważ emigracja polska zawsze jest 
solą w oku rządowi moskiewskiemu, a szcze
gólnie emigracja, zamieszkała w Turcji, k tó 
ra wykrywała intrygi moskiewskie, przestrze
gała o niebezpiecznych knowaniach carskich 
ajentów, wymierzonych przeciwko swobodzie 
Słowian a całości T urcji, przeto jen. Igna- 
tiew najpierwej s ta ra ł się pozbyć emigracji, 
co mu w części już się udało za staraniem 
Serwer paszy. Dziś, prócz kilku, wszyscy 
Polacy pozbawieni są urzędów pod rozmai- 
lemi pozorami w służbie tureckiej.

Tenże Serwer pasza, minister spraw  za
granicznych, jednemu z Polaków (pana T.), 
mającemu bezpośredni z nim stosunek, po
wiedział: „Turcja z Moskwą są teraz w ser
decznej przyjaźni, i nadal pozostaną, rad*ę 
więc Polakom zaprzestać swoich mrzonek, 
które do niczego nie doprowadzą, i pogodzić 
się z Moskwą, tem bardziej, ie  Turcja prze
konawszy się, ja k  są niebezpieczni Polacy — 
a tout prix  postara się ich pozbyć.“

Dziwne zaślepienie, me Serwer paszy, 
bo ten działa z natchnienia jen. Ignatiew a, 
lecz innych Turków, nie mających nic wspól
nego z ambasadą moskiewską. Polacy nie żą
dają wdzięczności od nich za usługi oddane 
Turcji przez emigrację polską, gdyż wiedzą 
z doświadczenia, ie  narody nie znają tej 
cnoty, ale dziwi nas ta  niepojęta głupota i 
niezrozumienie własnego interesu, przez co 
sami przyczyniają się do upadku swego.

Drugiem dziełem ambasadora Iguatjcw a 
jest projekt, założenia banku moskiewskiego 
w Stambule. Mogę zapewnić, że kapitał już 
jest asygnowany przez rząd moskiewski, u- 
rzędnicy sprowadzeni dc Stam bułu, lokal już 
wynajęty — brakuje tylko firmanu ( t. j. po 
zwolenia) sułtańskiego. Jenera ł Ignatiew  o- 
gromnie forsuje ze swoją partją , aby prze
prowadzić ten interes, w czem mu Serwer 
pasza gorliwie dopomaga.

Sułtanowi stara ją  się wytłumaczyć, że 
z otwarciem tego banku Turcja podniesie 
swój kredyt, a przez to i finanse.

Rzeczywisty zaś cel moskiewski jest ten, 
aby w zależność finansową od Petersburga 
wziąć Turcję i mieć powód mięszania się w 
oprawy wewnętrzne tureckie, niby w obronie 
swoich kapitalistów.

Prawdopodobnie Serwer pasza, główny 
filar jenerała  Ignatjewa, upadnie — wykryto 
bowiem, że 60.000 lir (blizko 720.000 złr.), 
których brakło w kasie m inistra policji,

Literatura obca,
{Oesterreich - TJngarn in  einem Krjege 

gegen Russland. —  Poli tisch - m ilitairisch-
geoyraphische Studie. —  Laibach 1871.)

B roszura wyżej zaty tu łow ana zasługuje 
tak  z powodu treści swojej jak odpowiedniej 
formy na zwrócenie uw3gi ogółu polskiej 
czytającej publiczności.

K atastrofa, k tó ra  dotknęJa pod Sadową 
rakuzką monarchię, wywarła, mimo ogromu 
klęski, zbawienny wpływ na to s trę tw L łc  
mocarstwo, obudziła je  bowiem z letargu, w 
jakim  eksperym enta niemieckich absolutnych 
rządów złożyły ludy do jej sk ład u  należące. 
A chociaż od owej katastrofy  upłynęło już 
la t kilka i m onarchia rakuzka nie przyszła 
jeszcze do siebie, i nie zebrała  ani też upo
rządkow ała siły, ^  hez świadomo
ści siebie spoczywa, miejmy nadzieję, źe czas 
ten  jest niedaleki, w którym ogólne zadowo
lenie będzie m iarą jej potęgi. Opatrzność, jak  
dobry lekarz, czasem przykre, aJe zbawienne 
chowa dla chorych o r g a n i z m ó w  lekarstw a. 
Życzyć zaś należy narodom A ustrji, aby 
obejść się mogły bez owej m edycjny, k rw a
we wywołującej poty.

Ze nowa burza grozi sko ła tanej nawie 
państwowej, czują to powszechnie. Ledwie 
przebrzm iały odgłosy strzałów  z pobojowisk 
czeskich i w łoskich, wszystkich oczy zwró
ciły się na północ, na Moskwę. Z upadkiem 
F rancji wzmogła się obawa przed grożącem 
ztam tąd  niebezpieczeństwem. Ogólnie wołają: 
będzie wojna z Moskwą! i wszystkie, najbar
dziej pokojowe zapewnienia dyplom atów nie 
mogą przygłuszyć tego głosu narodów . Przy 
takiem  prze jzuwanin nie dziw, że poczuto o-

glądać się z szczególnern zajęciom na armię 
austrjacką; nie dziw, źe sama ta  arm ia po
częła zastanawiać się nad sobą, badać swą 
organizację i porównywać ją  ze stanem wojsk 
sąsiednich. Kto obserwował ten ruch umy
słów w publiczuości, i oraz w szeregach, i 
kto zarazem zwracał uwagę na reformy, 
jakie w wojsku wprowadzono lub usiłowpno 
wprowadzić, ten nie może odmówić znaczne
go ku lepszemu postępu w armii austria
ckiej. Nie chcą^c tutaj dotykać braków, zw ła
szcza tych, k tóre m ają swoje źródło w wa
dliwości całego politycznego, państwowego u- 
stroju i wiernem tegoż są odbiciem, a które 
nazwałbym wyzyskiwaniem wszystkich naro
dowości na pożytek jednej, co nie może nie 
mieć szkodliwego wpływu na usposobienie 
całej armii, podnieść wolę jedną wielką zale
tę, cechującą dzisiaj armię austrjacką: ona my
śli, ona się nczy. Oto postęp, który zawdzię
cza porażkom 1866, a który s ta ł się może- 
bnyru dopiero po otrzeźwieniu się z dawnej
zarozumiałości.

Wojskowa austrjacka lite ra tu ra  wzrosła 
w tym krótkim  czasie do wielkich, powa- 
żuych rozmiarów. Imiona, przedwcześ ie zm ar
łego Gattego, Galliny, Kuhna itd . zapewnio
ne mają na zawsze piękne miejsca w dziejach 
wojskowej literatury .

Ogólne przeświadczenie o nieochybnej 
austro moskiewskiej wojnie, udzieliło się ta 
kże i wojskowym. Wielu m yślących oficerów, 
wiedząc aż nadto dobrze, bo z doświadcze
nia, ile przyczynia się do porażek nieznajo
mość nieprzyjaciela, rzuciło się do studjów nad 
Moskwą. Rezultatem ich są liczne broszury i 
dziennikarskie artykuły  i dzieła i spotkać i-.ię 
w nich można z zapatrywaniami nieraz śmie 
6znemi, czasami atoli z poglądem poważniej
szym i studjam i gruntowniejszemi. Jedni wi

dzą nadto różowo, drudzy nadto rozpaczli
wie. Sympatje i antypatje  polityczne, jako 
też znana ignorancja Niemców w rzeczach ty 
czących się Słowiańszczyzny, ważną tu ta j od
grywają rolę. W ogóle razi w wielu z tych 
punlikacyj chęć wynajdywania niezawodnych 
recept zwycięstwa, jako też brak  sumien
niejszych badań topografii, etnografii i woj
skowości moskiewskiej, jako podstaw wszel
kich strategicznych planów.

Razi tam także cechujące austrja 
ckich oficerów jeneralnego sztabu zamiłowa
nie do pew nych, przestarzałych formułek 
strategicznych, a tak  zwana „Phrasenreiterei" 
przeszkadza wybrnąć ogółowi laików wojsko
wych z chaosu pojęć i wyobrażeń. Wcale 
pięknym wyjątkiem z mnóstwa traktatów  te 
go rodzaju, jest broszura, której ty tu ł poło
żyliśmy na czele tego artykułu . Przedmiot 
w niej poruszony obchodzi przedewszystkiem 
Polaków, podajemy więc krótki tejże rozbiór.

Bezimienny autor, wyższej rangi oficer, 
zaczyna swoje studjum od krótkiego history
cznego poglądu aa stanowisko Moskwy w E u 
ropie, na cara Mikołaja, na stosunek rządów 
obecnych do Polski i skreśla cele polityki 
moskiewskiej. Autor tak zdrowe rozwija przy- 
tem zapatrywania, taką zdradza znajomość 
moskiewskich stosunków, że my, przyzwycza
jeni do najdzikszych niemieckich pomysłów i 
najczęściej tendencyjnie fałszywych poglądów 
w tej rzeczy, z prawdziwem czytamy zado- 
wolnieniem tę  krótką, ale treściw ą rozprawę. 
Powtarzamy, że autor całą  rzecz tak  praw
dziwie, a przekonująco roztacza przed czy
telnikiem, że my Polacy, spotykając się z 
podobnie traiuem i zdaniami, witamy je jako 
zapowiedź zdrowego pomiędzy Niemcami są 
du o naszej sprawie. Polakom autor nic nie 
powiedział wprawdzie nowego, aie z piszą-

Husein paszy, za co tenże już jest na wygna
niu, znajdują się w prywatnej szkatuie pana 
m inistra spraw zagranicznych, Serwbr paszy, 
o czem w tej cnwili sekretnie przeprowadza 
się śledztwo.

Podawszy fakta spełnione lub spełnia
jące się, na zakończenie dodam, źe obecny 
rząd uważają za upadający, gdyż padyszach 
jest z niego niezadowolonym, i w Dołma 
Bagcze (pałac snltański) zbiera się na bu
rzę. Mahmud pasza ma być wypędzonym, a 
na wielkiego wezyra m ają powołać znako
m itej energii i prawości męża, Midhad pa
szę, obecnie jenerał-gubernatora w Bagdadzie.

Ze zmianą wielkiego wezyra, według 
zwyczaju, nastąpi zupełua zmiana rządu, pa
szów i urzędników. Lecz że to są tylko do
mysły i przypuszczenia, k tóre  mogą spraw 
dzić się lub nic, należy zwrócić uwagę na 
bieg spraw na Wschodzie, gdyż te przybrały 
wrogi kierunek jak  dla Turcji tak i dla 
Europy.

K r o n i k a .

— Towarzystwo opieki narodowej otrzy
mawszy przed zimą jeszcze od prześwietnego 
magistratu miasta Lwowa 4 sągi drzewa opalo
wego, obecnie zaś 100 zł. jako dar jeduorazowy, 
czuje się w prawdziwym obowiązku wynurzyć te
muż najserdeczniejsze podziękowanie.

— Dia Towarzystwa Opieki Narodowej
wpłynęło do Administracji Gaz. Nar. od p. 
R. H. M. z Brodów 3 złr.

Ostatnie wiadomości.
Musimy zaznaczyć kilka niemiłych dla 

nas wieści. Moskale cieszą się w P etersbur
gu z tego , że ks. Gorczaków będąc w B er
linie zauważył, iź pruski dwót jest zawsze 
dla cara z przyjaźnią, um iał więc z takiego 
usposobienia skorzystać i zdołał dawną przy
jaźń na długo utrwalić. Czy owo zbliżenie 
Prus do Moskwy będzie korzystnem dla Au
strji?  pozwalamy sobie wątpić. Uległość hr. 
Andrassego nie przerobi Moskali. Próżne też 
są nadskakiwania Thiersa do Moskwy, bo 
car woli z Prusam i czyhać na słabych jak  
z nimi łączyć się przeciwko potężnemu są 
siadowi. Prusacy zaś dopóki nie zagarną 
resztki Niemiec narażać się Moskalom nie 
zechcą.

Dans. Ztg. donosi, że cesarz W ilhelm 
uajłaskawiej raczył wyrazić swe zadowolnie- 
nie z powodu podjętego przez Niemców za
m iaru uroczystego obchodu „ s t u l e t n i e g o  
p o n o w n e g o  p o ł ą c z e n i a  P r u s  Z a c h o 
d n i c h  z p a ń s t w e m  p r u s k i e m * .  Miał 
on nawet polecić naczelnemu prezesowi za
boru, aby tenże zawiadomił p. burm istrza w 
Gdańsku, który stoi na czele kom itetu, iż 
cesarz niemiecki przyjmie osobiście udział w 
obchodzie. Nas ta  wiadomość wcale nie dzi
wi. Jeżeli komu to właśnie potomkowi je 
dnego z głównych sprawców nieszczęść Pol
ski przystoi znajdować się na uroczystości 
święcenia przez Prusaków swej hańby.

Z Paryża donoszą, źe rząd Thiersa wy
płaciwszy na kw artał drugi b. r. zapomogę, 
jaką  udzielano niektórym  zakładom  polskim, 
oświadczył jednocześnie, iż za dalsze kw ar
ta ły  1871 r. żadnego wsparcia wspomnione 
zakłady spodziewać się nie mogą. Go do 
wspierania ua przyszłość tych zakładów m i
nister spraw wewnętrznych również żadnego 
nie chciał wziąść zobowiązania.

Telegramy Gazety Narodowej.
A fersa l d. 8. grudnia. Na posie

dzeniu czwartkowem G rśvy  dziękował za 
powtórny wybór jego na prezesa, poczem 
odczytał orędzie Thiersa. Orędzie stwier
dza codzienne postępy w sprawie wewnę
trznego pokoju i wewnętrznej reorgani
zacji. Aby je należycie ocenić, nie po
trzeba zapominać ani na chwilę, w jakim  
stanie cesarstwo zostawiło Francję. Sto
sunki Francji z Europą są przyjaźne; 
stosunki do P rus  zupełnie uregulowane. 
Podatki wprywają z łatwością. Armja w 
naszem nieszczęściu była jedyną pocie
chą. Orędzie stwierdza zupełny powrót 
maierjalnego porządku, napomyka, że 
rozwiązanie gwardji narodowej nie napo
tkało żadnego oporu, powiada, że zupeł
nego przywrócenia materjalnego porządku 
potrzeba oczekiwać od czasu, Boga i tych 
wszystkich, którzy rozumieją ducho nowo
żytnego społeczeństwa. Stan rzeczy jest 
tak  dobry, jak  tylko być może po tak 
okropnej wojnie. Polityką Francji jest 
polityka trwałego, z godnością idącego 
w parze pokoju. Jeżeli wbrew wszelkiemu 
prawdopodobieństwu zajdą przeciwne wy
padki, nie będą one wywołane przez 
Francję. Francja chce zostać tem, czem 
zostać ma prawo, i czem zostając, odpo
wiada interesom państw wszystkich. Zre
sztą państwa, które udział brały w woj
nie, są zmęczone, a te," co były świadka
mi, pełne są przerażenia. Orędzie wdaje 
się potem w szczegóły stosunku Francji 
do rozmaitych państw.

W e rs a l  d. 8. grnania Na posie
dzenia Zgromadzenia narodowego minister 
finansów wnosi projekt do prawa o zwró
ceniu majątku rodzinie orleańskiej.

Duchatel wnosi o przeniesienie sto
licy do Paryża. Nagłość wniosku odrzu
cona siabą większością. H erró stawia 
wniosek plebiscytu: czy ma być republi
ka, czy monarchja. Nagłość wniosku pra
wie jednomyślnie odrzucona. Wniosek 
Millaud’a o zniesienie stanu oblężenia w 
departamencie R odanu odrzucony. W nio
sek Faye’a o dozwolenie zgromadzeń pu
blicznych przy wyborach do rad jeneral- 
nych odrzucony 316 przeciw 248 gło
som. Wniosek Ranvi’er o zniesienie sta
nu oblężenia w Marsylji odrzucony. Ostrą 
krytykę wymierzono przeciw komisji do 
zbadania stopni wojskowych. Ranvier wy
wołuje tum ult i przywołany jest do po
rządku.

Londyn d. 8. grudnia. Wszystkie 
wiadomości zgadzają się na to, że książę 
W allji chory bez nadziei. Spodziewają 
się, że śmierć nastąpi prędko.

cych Niemców jest pierwszym, który uczci
wie, rozumnie i z wielką znajomością rzeczy 
postawił im przed octy wierny obraz te ra 
źniejszej doli prowincyj dawnej Polski.

W obszerniejszym wstępie zastanawia 
się autor nad ostatniera moralnem przeobra
żeniem moskiewskiego społeczeństwa, spowo
dowanego przez polskie powstanie 1863 roku,
i nad wyzyskaniem tegoż przez carski rząd. 
Rola Katkowa, k tó rą  w tej moskiewskiej 
tragi-kom edji odegrał znany publicysta, jest 
dobrze skreśloną. T ak  zaś kończy ten u stęp : 
„Usiłowania demokracji i rządu moskiewskie
go. sprzymierzonych w celu zgniecenia pol
skiego powstania, wywołały system rządze
nia, istniejący do dzisiaj, t. j. przymierze 
absolutyzmu z masami, dla uciskania wy
kształconej ludności."

Autor stw ierdza następnie związek pan- 
slawistyeznej polityki Moskwy z kwestją o- 
rientalną, a nie zapuszczając ftę  w tak łu
biane kombinacje, decydujące o wcześniej
szym lub późniejszym wybuchu niepizyjaźni 
pomiędzy Moskwą a A ustrją, przechodzi do 
hyd ro - i orograficznego opisania przyszłego 
prawdopodobnie teatru  wojny. Obraz to tre 
ściwy, zawierający w sobie to wszystko, co 
może służyć za tło  do obszernych studjow: 
jestto  podręcznik, odpowiadającj' zupełnie 
swojemu celowi. Opis komunikacyj tak  wo
dnych jak lądowych, z ocenieniem wp: ywu, 
jak i wywrzeć mogą na szybkie i stosowne 
zgromadzenie sił oou stron wojujących, jest 
bardzo dokładny. Część specjalną kończy atoli 
mniej dokładnym poglądem na etnograficzne 
stosunki obu państw i siłę wojskową Mo
skwy.

W zamknięciu swej pracy staw ia autor 
kilka tw ierdzeń, odnoszących się do ogólnej 
wojskowo-strategicznej sytuacji Moskwy wzglę

dem sąsiednich mocarstw. Ostrzega on przed 
wyczekiwaniem ukończenia reorganizacji woj
skowej w Moskwie, przez k tó rą  stanie się 
podwójnie groźną, i przem awia stanowczo za 
wojną zaczepną, ganiąc przez niektórych pro
ponowany plan kam panii odpornej. Chorowi
tych teoretyków „fiksacja" o cudownych sku
tkach „koncentracji ku tyłowi* (Benedek!) 
dostaje tutaj należytą odprawę. Nietylko s tra 
tegiczne powody w ściślejszem tego słowa 
znaczeniu, lecz i względy polityczno-moralnej 
natury  przemawiają za wojną zaczepną.

Przekraczałoby to zakres niniejszego 
sprawozdania i zadanie dziennika polityczne
go, gdybyśmy się wdali w szczegółowy rozbiór 
wniosków czysto wojskowej natury. Podając 
ogólnie charakter pisma, uczyniliśmy nasz 
obowiązek, zwracając uwagę publiczną na 
znacznej wartości pracę au to ra , k tóry  wziął 
sobie za zadanie okazać północne carstwo w 
prawdziwem świetle. Nie zgadza się on z 
przestarzałym irazesem o kolosie na glinia
nych nogach, alo redukuje także przesadne 
o potędze tegoż wyobrażenia do należvtycb 
rozmiarów.

Możemy tem śmielej polecić tę  publika
cję polskiej publiczności, że nawet niewoj
skowi z przyjemnością i pożytkiem czytać 
ją będą. N iektóre usterki w historycznej i 
etnograficznej części (np. tw ierdzenie, źe L i
twa do połowy XIV. wieku zostaw ała pod 
zwierzchnictwem Moskwy), jakkolw iek rażące, 
nie uwłaczają ogólnej wartości dzieła. Jako  
dawni znajomi moskiewskiej „braci", idźmy 
w pomoc zagrauicy, i nie ustawajm y w ba- 
cznem śledzeniu zmian, zaszłych u groźnych 
nam i cywilizacji wrogów.

Tarnopol. K.
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węgierskie, austrjackie, reńskie, bonleaui 
szampańskie i deserowe 

w w i e l k i m  w y b o r z e .

Rozolisy i Liii won
„krajowe, gdańskie, amsterdamskie, 

i*oideaux, m artinique i t. p.
Doskonały

P O R T E R
a n g i e l s k i  ,

koszykowy po zh\ i .40 , tu  napełniany 
po 70 ct.

X a j  p r z e  d u i t j . z c

H B R B A T Y
chińskie 

z  o s ta tn ie g o  z b io r u ,
po złr. ‘2, 2.40, zlr. 3, złr. 4 i złr. 5 

za ,funt w. p.
Przy kupnio towarów za 50 złr. 

odsyłamy takowe koleją f r a n k o  
bez różnicy odległości.

Dokładne Cenniki odwrotną pocztą 
na żądanie. 3522 3—3

Swieta deieta
polecamy :

Rodzynki ,
Migdały, Figi,

Uykatę i D akty le
i wszelkie w ten zakres wchodzące towary 

w najlepszej jakości i najtaniej.

W ISTA

r a s y  a n g i e l s k i e j  
S c h o r n t h o r n  mo

gą być za poprzedniem zamówieniem 
nabyte. C ena: odsane 3 miesięczne 60 
do 80 zlr., 8 dniowe 60 złr. w. a.

lO O  u i  u k  t r z o d y  c h l e w n e j  
dla rzeźników jast do sprzedania. Zgło
sić się należy do Zarządu ekonomicznego 
w W ł a d y p o l n  poczta B e ł z .  2 - 3

Bole zchów

Najnowsze w ielk ie
przez wysoki rząd przyzwolone, zagwaranto

wane i przez zaprzysiężonych notarjuszów 
uwierzytelnione

Losowanie pieniężne
w 7 oddziałach,

którego ciągnienie nastąpi dnia 30. grudnia 
1 8 7 1  , a wygrane w następujących kwotach 
w kilkumiesiącach rozstrzygnięte będą, jako to :

3 5 0 . 0 0 0  mark.
po 10.000.
„ 8.000.
,, 6.000.
„ 5 .000.
„ 4.O00.
.  3 .0 0 0 .
. 2.000.
„ 1.500.
„ 1.200.
* l.ooo. 

110, 100 itd.
marków.

Cały los oryginalny kosztuje 4 z ł .

1 na 1509)00. 5
1 100.000. 5
1 ji 50.000. 7
1 40.000. 21
1 30.000. 4
1 7? 25.000. 36
2 p o 20.000. 102
3 7? 15.000. 6
4 77 12.000. 4
1 na 11.000. 206

i 28525 po 50 0 , 2 0 0 , 1

Sirop du
urFORGET

Proszę szczęścili podać 
ręk ę!

Jako korzystne i rzetelne przedsiębiorstwo 
poleca podpisany przez wysoki rząd pozwo- 
lone i zagwarantowane najnowsze wielkie

Losowanie pieniężne
sumy 1 m iliona 000.810 talarńw,
którego pierwsze ciągnienie wygranych roz
pocznie się.

d n i a  2 0 .  g r u d n i a  r .  b .
Tylko wygrane będą ciągnięte. Główne 

wygrane są następujące : 250.000 150.000, 
100.000, 50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 
2 po 20.000, 3 po 15.000. 4 p 0 12.000, 
1  na 11.000, 5 po 10.000 ó po 8.000, 
1 po 0.000, 21 po 5.000, 4 po 4.000 
30 po 3.000, 102 po 200, O po 1.500, 
->00 po 1000, 250 po 500, mark. itp . 

w ogóle 28.000 wygranych, które w 7 od
działach wedle planu w ciągu kilku mie
sięcy stanowczo rozstrzygnięte będą.

‘ Za nadesłaniem gotówki w banknotach 
austrjackich wysy łam na to  cag m en ie . 
Całe losy oryginalne po ó zir
Pół „ ,, )  ”
Ćwierć „ „ „ f  ».
z zapewnieniem najrychlejszej

Upraszam powyższych losów nie p

każdego ro
dzaju, nawet 

_ gdy zęby są 
zepsute i zarażone, usuwają na dłuższy 
czas, za pomocą E X T R A K T I J  IX -  
H Y j S l i l E G O .  Środek ten przewyż
sza przez swą niezrównaną skuteczność 
wszystkie podobne leki i bywa przez naj
znakomitszych lekarzy zalecany. Jedynie 
prawdziwy do nabycia we flakonikach po 
30 i 60 ct. we L w o w i e  w apt. pod 
srebrnym orłem Z y g m .  R u c k e r a  i 
w handlu M a r k i e w i c z a  i  W o j -  
c z y d s k i e g o  rynek 1. 161, a w Filji 
przy ulicy Wałowej 1. 291. w Złoczowie 
u 0 . Fadenhechta, w Zaleszczykach w 
handlu Kodrębskiego w Stanisławowie 
w aptece p. Ferdynanda Stecker de 
gebenitz. 3438 5—8

SZPR.YGOWA.N
p*\ GRIM AULTOCł PARYŻU

!L. 601. Cierpiących
na kurcze epileptyczne,
■ ■ <1 ‘ t I - /  1.  O  pląsawicę lub konwulsje

n r  j  • i t > j  , • u  j  ' - • - perjodjxzne, leczy listownier . .  W ydział Rady powiatowej RudenskiejJi .  niezawodnym skutkiem 3429 5 - 1 2
1 lzjgatow ane z Iiscj drzewa rosnącego ogłasza niniejszem , że rachunki z D r. Seierow icz w Brodach.

Obwieszczenie.
w Peru leczy szybko i niechybnie r o k u  1 8 7 1 .  tudzież b u d ż e t  n a  r o k  
r z ą c z k i  n a j u p o r c z y w s z c  i  z a  18 72  złożone są w kancelarji naszej 
s t a r z a l e .  Apteka Grimault et Coinp. (j0 przejrzenia przez opodatkowanych

200 sztuk Dębów
o t l  1 4 . d o  2 6 .  c a l i  grubości, są do sprze
dania w okolicy Przemyśla, w odległości od 
stacji kolei żelaznej Radymna mil 2 a od sta
cji Przemyśla 11 2 mili, droga równa do wy
wozu. Bliższa wiadomość w handlu A . K ozłow 
skiego nc Przemyślu. 3612 2—3

dla lekarzy, którzy tnają zwyczaj zapi. 
sywać balsam kopaiwy, za pomocą kle- 
jowatości, przygotowuje pigułki z esencji 
Matiko i balsamu kopaiwy.

Pigułki te, nie tylko że zawsze sku 
tkują w jak najkrótszym czasie, ale na 
wet nie mają tyle nieprzyjemnej woni 
balsamu kopaiwy.

Każdy flakonik opatrzony jest podpi
sem G r i m a u l t  e t  G o m p .

Dostać można we Lwowie w składzie ma- 
terjalów aptecznych i aptece p. Piotra Miko 
lasch, w aptekach pp Berlinera i Ruckera; w 
Krakowie w obudwn aptek. pp. Józefa Trau- 
zyńskiego i Wiktora R edyka; w Poznaniu w 

aptece Dra Mankiewicza; w Brodach w aptece 
p. Michała Kulak i u p. Francos; w Warsza 
wie w składach materjałów aptecznych pp 
J. Mrozowskiego, Ferd. Aug. Gallego i Ludwika 
Spiessa. 3557 1—12

3630 2 - 3
przejrzenia prz 

powiatu.

5 Wydziału Rady powiatowej
w Rudkach dnia 28. listopada 1871.

Spm tó lasu.
200 morgów lasu w powiecie Jaro 

sławskim, składającego się przew aźnie z 
buczyny i dębiny, jest także grabina i 
sośnina. Odległość od stacji kolejowej 
Radymno 3 mile, 4 od splawnej rzeki 
Sanu, także w powiecie cieszanowskim 
100 m. sosnowego i 300 sosen.

Bliższą wiadomość udzieli się na li
sty frankowane pod lit. A . S . poste 
restante R a d y m n o .  3598 2—4

M oritZ  GlOg&l! junior's Export-Buchhandlung
i P w  założona w Hamburgu w r. 1850 "W m Pierwszy i największy skład najznakomitszych i

iiiij lepszy cli książek !
Nowe! jako najpiękniejszy podarunek świąteczny!

Pyszne dzieła ozdobne miedziorytami, klasyki, ciekawe dzieła do czytania, beletrystyki itf.
S f l f "  D la każdego amatora książek! D la każdej b ib lio teki! D la każdego stołu na w iłją !  " W )

po z d u m i e w a j ą c o  t a n i c h  c e n a c h ! I !
Pod gwarancją za nowe poprawne i kompletne dzieła!!

D ie illustrirte  Thierwelt, grosses Prachtwerk m it lO O ten  der vorziiglichsten, na- 
turgetrenen  Abbildungen, und zw auziy brillanten grossen Tondruckbildern, nach Original- 
zeichnungen der ersten K iinstler, circa 900 Seiten T eit, feinstes Yelinpapier, nur 4 fl. o. W. 
(Werth das Dreifacbe) — Neuestes grosses Conversations-Lexicon, des gesammten men- 
schlichen Wissens, (vollstandig von A —Z, (1860), in 4 grossen starken Łezicon-Octarban- 
den, jeder Baod Ca. 650 Seiten stark, das gauze Werk zus. nur 5 f l . — Abenteuer 
Jagdscenen, und Schilderungen fur die Jugend, mit vielen Illustrationen nnd Tondruckbil 
dern, nur l 2/3 fl. ! — Schiller’s sammtl. Werke, in 6 reich yergjldeten Einbanden, gebun- 
den ' ”  
ia/4 «

L. 1751.

Konkurs.
Posada budowniczego miejskiego pro

wizorycznie na rok jeden a potem stale 
w Złoczowie z roczną płacą 400 zlr. w. a. 
i obowiązkiem oprócz czynności techni
cznych zatrudniać sie w Urzędzie przy 
koncepcie lub manipulacji. Prośby o 
udzielenie tej posady zaopatrzone dowo
dami wieku, uzdolnienia, dotychczaso
wego zatrudnienia i moralności mają być 
do 31. grudnia 1871 w drodze właści
wej do Urzędu tutejszego gminnego być 
wniesione. 3631 2 - 3
Urząd gm inny w Złoczowie

25. listopada 1871.

(62. Jahrgang)
erscheint vom 1. D e z e m b e r  1871 an in neuem, gefalligerem Fermatę 

2  viel reichhaltigerem Inhalte in alleu Rubriken.
jyr-| Die Tendenz des „ W a n t l e r e r 44, ais eines l i b e r a l e n  O s t e r -

mi t

C_i
Pr e i c h i s c h e n  O rganes, is t die Gleichberechtigung aller in Oesterreich 

lebenden Nationalitaten. J3
Der „ W a m le r e r 44 wird den VorgiLngen in den einzelnen Provinzen p r  

der osterreichischen Monarchie besondere Aufmerksamkeit schenket und hat 
deshalb Filialen in den Landeshauptstadten errichtet. S

Fur 3595 2 - 3

jAbonnements-IPreise
m it freier Po.itzuseudung:

Ganzjahrig . . . . 20 fl. | Yierteljahrig . . 5 fl. — kr.
Halbjahrig . . . . 10 „ | Monatlicb . . 1 „ 70 „

Die separate Zusendung des Abendblattes kostet monatlich 40 kr.

4 fl. — J erome Bonaparte, oder die Geheimnisse des Hofes auf Wilhelmshbbe, (pikant), 
f l . ! — N euer Anekdoten-H ausschdtz, Sammlung yon tausenden  Anekdoten und Oha- 

rakterziigen aus dem Leben berńhmter Miinner mit historischen Notizen. 4 Bandę Octav, 
nur 2 f l . ! -  Kotzebue’s Werke, neneste Fracht-Ausgabe in I O  gr. Octavbilnden, sauberer
Druk, feinstes Vclinpapier, nur 3 f l .! — Neue yrosse yollstdudige Geographie, ca. 1450 
gross Octavseiten stark, m it A b b i l d u n g e n ,  nebst einem  ̂ Atlas ber ganzen  Erde
von 3 3  ICarten, nach den neuesten staatlieben 1 Veranderungen (1871), beide zuaammen nur 
3 fl. 1 — — — 7 Biicher N atuncissenschaft, fZooIogie. Botanik, Mineralogie), Cbemic, 
Phyśik, Astronomie, Geologie), m it schr yielen Abildungen, feinstes Papier, zus. nur 21 3 fl. 
Bibliothek  der interessantesten Indianergeschichte, Jagdabenteuer ct., in den Wildnissen, 
Steppen, und Prairien 2 4  (vierundzwanzig !) Octaybiinde, zusammen nur 6 fl.! (Werth das 
Vierfache). — M em oiren  uud Liebesabenteuer der M arąuise  v Pompadour, l 3/s fl.! — 
Beatrice Cenci. Dio Graueltbaten und Folter im 16ten Jabrhundert, 2 starkę Bandę m it 
Portrait, feines Papier, s ta tt 6 fl.nn r2V 3 f l . ! — O l e  W i e n e r  G e m a l d e - U a l i e r i e n ,  
grosses brillantes Pracht-Kupferwerk in gross Quart, m it 4 5  grossen Pracht-Stablstichen, 
Kunstbliittern, (Raphael, Rubens, van Dyk, Rembrand etc.) elegsnt, uebst kunstgeschichtli- 
ebem Test, 1 8 6 9  nur 5 fl.! — Zim m erm ann, das W eltall nnd seinc Naturwunder, (natur- 
bistorisebes Prachtwerk), 712 gr. Octevseiten stark, m it liunderten von Illustrationen, nur 
2% fl.! —• I) H einrich H eine’s Hollenfahrt, ausserst- interessant witziges Poera, 140 Octav 
seiten stark, eleg., m it Goldtitel gebunden, 2) Bórne’s siimmtlicbe Werke, 12 Bandę, beide 
zusammen nur 3 ‘/2 fl.! — Casanoca’s Memoiren, beste deutsche Ausg., vollstand. in 12

i la y :
beste deutsche Uebersetzung, in 8 Bauden, gross Octav, sta tt 24 fl. nur 6 fl.! D as U lu- 
s tr in e  deutsche Kaiserbuch, 376 8eisen Text m it 52 Illustrat., sehr elegant, m it Riicken- 
n Deckenvergoldung gebunden nnr l ‘ /4 fl ! — Shakespeare’s complete Werku, in wiht Vo- 
lumes, (siimmtlicbe 47 Stucke entbaltend), witb Life and Glossary, zns. nur 1"', iL! — D as  
Diisseldorfer K iinstler Album , berńhmtes Pracht-Kupferwerk in Quart, mit Text und den 
zahlreicben Knnstblattern der bedeutendsten Diisseldorfer Kiinstler, eleg., nur 4 fl.! — 1) 
Crebillon das Sopha, 2) D ie Nonne, Mysterien der F rauanklóster. beide zusammen 2 f l .!
— B iblio thek  der interessantesten Reisebeschreibungen der neuesten Zeit (yorzngliebes Werk), 
enthiilt die interessantesten Reisen um die Weifc etc. sowobl fur die Jugend, wie fur Erwa- 
chsene, 7 Bde., jedes Band ca. 400 Seeten stark, zus. nur 2 ‘/s fl. — Die W under Ąer 
Zeugung, od. das Geschlaclitsleben in seinem ganzen Umfange, nach den neuesten Forschun- 
gen der Wisseuschaft, iiber 700 grosse Octavseiten Text, m it sehr vielen Illustrationen, nnr 
3 fl.! -— Die Geheimnisse der F reim aurer, od. Bekentnisse eines Freimanrers, iiber 300 
gross Octayseiten Teit, m it allen dazu erlauternden Illustrationen (seiten u. gesucht) nur 
2V3 fl-! — B D lustrirte K r legsgeschichte des Jahrs 1Q 66 ca 800 gresse Octayseiten T e it 
und lO O ten Illustrationen, 20 Kriegsgeschichte des Jabres 1 8 7 0 —71, ca. 50C Seiten stark, 
elegant, beide Werke zusammen nur 2*/, fi.! — • Album  fu r  K unst und Unterhaltung, (Fre- 
ve), Knpferwerk, mit den prehtvollsten Knnstblattern, Stahlstiche und Farbendrncke der 
ersten Kiinstler, nebst 1 0 0  Illustrbtionen, (T eit vou Pani Heyse, Moritz Hartmann, O. 
Wildermnth, Fanny Lewald etc., (vorzugl. Gescbenk, nnr 2 '/s fl.: D arstellung der Weltge- 
schichte. in erzahlender Form , (yollstaendige Geschicbtsbibliothek), 4 grosse Octaybande, 
8ta t t  8 fl. nur 2 fl. — P aul urd Virginie, schone Ausgabe, m it 8 prachtyoUen Stahlstichen, 
nach Chopin, l 1/* fl — i Bibliothek  der interessantesten. deutschen Original-Romane 
und Noyellen, beliebte Scbriftsteller der Neuzeit, 1 6  (zehn) Octaybande, zusam. nur 2 fl. ! 
F riedrich  Freiherrn eon der Trenk’s merkwiirdige Memoiren , v. ihm selbst erzablt, (sehr 
interessant), nur l */3 fl. t — Der Gesellschafts-Salon, enthaltend : die beliebtesten humori- 
stischen Vortrage, die anerkannt schonsten Conplets , Operetten und Soloscenen, m it voll- 
srandiger Clayierbegleitung, lebende Bilder etc., nur 2’ „  fl.! — 1 ) Boccaccio’s Decameron 
(dentsch), 2 Bde., 2) D i e g eb e i m n i ssy  o 11 en und merkwiirdigen D am en  der W eltge- 
schichte, beide Werke zus. nor 2‘/s fl.! — Illustrirte  Rom an-Bibliothek  der beliebtesten 
Schriftsi,eller des In-und Anslandes in 18 Theilen (Schillerformat), m it iiber 5 0  feinen 
Illustrationen zus. nur 2 fl.! — Die Courtisanen und eornehmen Damen JRoms, interessante 
l 3/2 fl.! — 1) K altschm id fs  Fremdworterbuch (1870), 20,000 W órter entbaltend, 2) S ch m id fs  
kaufmannisclie Aritbmethik, eleg. gebd., beide Werke zusammen nur 2 fl.! - -  M ysterin  
des Serails  und des tiirkiscben Harems, nur l a/3 fi.!—Das 6 te und 7 te  Buch M osis (seiten 
und gesnebt, 6 fl.! — Der Bau des menschlichen Kórpers, populair gescnneDen, nebst, 
einem sehr schónen grossen anatomischen Bilder-Atla3 in gr. Folio 3 fl.! — 1) Schm id t’s 
grosses Wórterbnch der deutschen Sprache 800 Octayseiten stark, 2) Schmidt. Dic Handels- 
w irfhsćhaft, praktiscli dargestellt, elegant gebd beide Werke zus. nur 2 fl.! — Der F am i- 
lienarzt, (populaere Hausmittel),oder das Buch der Gesundheit (1870), nur l 1/, f l .!— 1) Dr. 
Zimpel, Die Entsiegelung der grossten Geheimnisse, 2j Die Geheimnisse des Jenseits, (seiten) 
beide Werke nnr 2 fl.! — M emoiren der K a iserin  K atharina I I .  yon Russland, 
pikant. nur 1 */, fl.! — Feierstunden, illustrirte Bibliothek beliebter Romanę, ausgewahlter 
Noyellen, Erzanlungen etc. der besten Scbriftsteller, 2 Foliobande, mit lOOOden Illnstrat., 
nnr 2 1/s fl.! — Boas, Schiller’s Jugendjalire, 2 Bandę, mit Portrait, (yorziigliche? Werk

.fu r die Jugend), feinstes Yelinpapier, ca. 600 Octayseiten, elegant, s ta tt 4 fl. nur 1 */8 fl.! — 
Memoiren  des Herzoga v. Reichstadt, (Napoleon II.), nur l 2/a fl.! —  Authologie aus Sha-, 
kespeare’s Werken fur Damen, von A. Dani, 4 Bando, yorzftglicbes Geschenk). sehr elegant 
gebdn., feinstes Papier, zusammen nur 2 fl,! — Reiehenbach Die Pflanzenwelt, 750 Seiten 
T eit, mit sehr yielen Illustrationen, nur 1 a/s fl. — Die Geheimnisse y. S t. Louis, sehr 
interessant, Bde., 2 fl.! — Norddeutsche Volkssagen und Marchen, von den altesten Zeiten 

1 an; 4 starkę Bde., »tatt 8 fl. zus. nnr 2 fl,! — Dr. H einrich , die Geschletskrankbeiten und 
■ ihi-e Heilnng, (yortrefflichess Werk), yersiegelt, nur 2 fl.! — 1) D ic Damenioelt des leicht- 
, fertigen Herzogs v Orleans, Die Gunstdamen  des Hauses Habsburg, 3) P ariser  Damen, 

alle 3 zusammen nur 4 fl 1 — D er Feierabend, Scherz u. Ernst, zur U nterhaltung und 
Belehrung, 6 B de , mit 4 0  prachtyollen Stahlstichen und yielen lllustratiouen, zus. nur 2 fl.!

Billige Musikalien I!!
Der musikalische H ausfreund, 12 brillante Salon-Compositionen  von Godfiey, Ri- 

ehards, Kafka, Friedrich etc,, sehr eleg., nnr 2 fl.! — Album fu r  die m usikalische jugend , 
enthalt 1 5 0  Lieblingsstilcke a. Opern, PŁantasien. Tiinze etc., sehr leicht arrangirt, zus. 
i.nr 2 fl.! -—  Offenbach-Album, 6 grosse Opernpotpourries fiir Piano yon uffenbacb, alle 6 
Opern von Offenbach zus., elegant', nur 2 fl.! — Opcrn-Album, 12 gr. OpempotponrriA fur 
Piano, (Die Hugenotten, Robert der Teufel, Don Juan, Faust, Afrikanerin etc. etc.), fiir alle 
13 Opern brillant ansgestattet, zusammen nur 4 fl.! — O pern-Album  Nr. 2  ebenfalls 1 3  
andere beliebte Opern, fur Piano enthaltend, (Tannliauser, Tell, Rigoletto etc.), brillsn t aus- 
gestattet, zusammen nur 4 fl.! — Vierzieg L ieder  ohne W orte Yon Mendelsohn-Bartholdy, 
Abt, Schubert etc., neue elegante Ausgabe, mit Mendelssohn's P ortrait, sehr eleg., nnr 3 fl.!
— Tanz-A lbum  fiir 1871, die neuesten und beliebtesten Tiinze fiir Piano, enthaltend, 2 fl.!
— Opern- D uette  fiir Piano n. Violine, (Barbier, Troubadour Hugenotten eto. 13  Opern, 
zusammen nur 31/* fl.! — 5 0  der beliebtesten Tanze fur Violine, leicht arrangirt, zusammen 
nur 2 fl.; — Schuberfs  8 0  Lieder, mit PianoLegleitung, eleg., I 3;, f l ! — Alburr von 
uber 3 8 0  der besten nnd beliebtesten Lieder, m it Pianobegleitung, zusammen 2 fl.! — 
der besten und beliebtesten Lieder, mit Pianobegleitung, zusammen 2 fl. ! — D er m usika
lische llausschatz , leicht und docli brillant a rrang irte , beliebte Salou-Oompositionen. sehr 
elegant nur 2 fl. — Bcethoren und M ozart's sacnitl. (5 1 ) Clavier-Sonaten, elegante Quart- 
Pracht-Ausgabe, zus. nur. 4 fl. !
R f k i y i l l  dodają się do zamówień na 10 zlr. znane naddatki, przy większych
* 3 \o Ł  | J 1 t l  i 1 1 1 1 / zamówieniach dodają się: dzieła ozdobione miedziorytami, klasyki itp.

<  A V I 8 ! O Dziękując niniejszem za zaufanie zaszczycane mię przez 21 lat, będzie 
nadal mojem usiłowaniem , pozyskać sobie za spieszną i rzetelną obsługę z u p e ł n e  zado
wolenie moich szanownych odbiorców. Uprasza się przeto udawać jedynie wprost do H am 
burga ! V e u c r v a l l  66, do znanej "d dawien dawna księgarni eksportowej pod adresem :

R o r i t z  f e r l o g i i u ,  j u n . ,  Bucher-Exporteur in Hamburg, 
W F- ]Veuervall 66 . " W  36021-1

D C  Książki i nuty muzyczne są wszędzie wolne, od opłaty podatkowej i clowej.
Ponieważ tutejsza poczta żadnej wysyłki nie uskutecznia za pobraniem do c. k. austr 

państw., uprasza się z tego powodu, zamówienia uskuteczniać w banknotach.
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pieniężnego 
nasze przedsiębiorstwo —

Pól losu oryginalnego „
Ćwierć losu „ »

Do tego korzystnezo losowania 
polecamy najlepiej na .
przytaczając rozglośuą w całym świecie dewizę:

Wo gewinnt man yleles Geld ?
B ei Gebrtider Lilienfeld!

gdyż pod tą dewizą otrzymano bardzo często 
największe wygrane.

Za nadesłaniem należytości załatwiamy zle
cenia do najodleglejszych prowincyj , i wysy
łamy urzędowe listy ciągnienia bezzwłocznie 
po losoweniu.

Wygrane będą w ypłacone zlotem  
lub srebrem we wszystkich miastach.

Odprzedający otrzymają prowizję,
Jednakowoż musza się wykazać, że m ają zau
fanie. ‘ 3441 9 - 1 2

Przeglądy w ysyłam y bezp łatn ie. 
Opinję o naszej firmie da każdy 

kupiec w Hamburgu.
Uprasza się udać z zupelnem zaufaniem do

Geb. Lilienfeld,
B a n k - und Staatspapiere-Geschćift. 

Ham burg.
Bliższych szczegółów o wszystkich lo 

ach państwowych udzielamy bezpłatni'

Wiadomość dla Lekarzy.
Syrop Dra Forget.

I używa sio z najpomyśl-|| 
niejszym skutkiem prze
ciw kaszlom uporczywymi! 
katarom, kokluszowi, ne-

rwowefTrytacyi naczyń jduiowycb i wszelkim 
cierpieniom piersiowym. Lekarze paryscy zawsze 
z pomyślnym skutkiem go przepisują. _ Łyżeczka 
od kawy j e s t  dostateczną. Dostać możną w P a 
ryżu u Dra Cbable ulica Vivionnc, 36 w K ra
kowie u pana I. Trauczyńskiego, we Lwowie 
u p. P iotra Mikolasclia, — w Poznanin u p.| 
Mankiewicza — w Brodach u p. M. Kul- 
laka, — w Warszawie w skład. mat. aptccz.J 
pp. Gallego i Spiessa. 04u6 6—24

G łó w n y
skład

likworow
francuzkich
holenderskich

i

gdańskich.

m

R U M
zagraniczny

i %
orzecaż

hurtowna
wódek i 
rozolisów 
własnego 
wyrobu

w

■-V
Pierw sza i, najstarsza

FABRYKA KRAJOWA
SPIRYTUSU, LIKWORÓW RUMU I OCTU

Na wystawach światowych

'W'Sr

W w w

Parjiu Hawrze Wiedniu

1867 1868 1866
sreb. medalem sreb. medalem sreb. medalem

w
A m s ic r d a m ie

I M i f i
sreb. medalem

w w w

Hamburgu Wittenbergu Rudolfshciin

1869 1869' 1869
sreb. medalem sreb. medalem sreb. medalem

dla doskonałości wyrobów wyszczególniona.

A .  B A C Z Ę  W S K I
3632 1 - 7 Rynek Sr. 31 nowy.

50 ct. 
75 „

JJ ,
usługi.

wnywać z promesami, bowiem każdy uczę-
stnik otrzyma bezzwłocznie odemme los 
oryginalny przez rząd państwa gw aranto
wany. Plan losowania dodajo się do każde
go zamówienia, a pieniądze wygrane,_ wraz 
z urzędową listą ciągnienia będą każdemu 
najspieszniej odesłane.

Unraszam rychło i  z zaufaniem udawać 
się do 3603 4 - 1 0

Jullns Her z,
Staats-Effecten-lIandlnng in Hamburg.

Niniejszem m a *  zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności iż rozszertgem  moją 
pracownię tak, _  „

it obok ubuwia męzkiego,
wyrabiam także i dla

o b u  w  i e
wszelkiego rodzaju.

Magazyn i pracownia znajduje się ja^ * 
przedtem przy ulicy Halickiej w domu pod liczbą 44 (nowy) 

naprzeciw sądn karnego.
Składając dzięki Szanownej P. T. Publiczności za doznane do dziś zaufanie, staraniem 

m ojen/będzif i nadal na takowe sobie zasłużyć.
(Do zamówień z prowincji uprasza się o nadesłanie na miarę buta lub bucika zużytego.)

O. k. uprz, kolej galic Karola I aulwika,
* — " 1 = —

O G Ł O S Z E N I E .
Następujące, w roku 1872 zebrać się mające stare materjały, 

zamierza się najwięcej ofiarującemu w drodze ofert sprzedać, jako to :
Blachę zelazną i mosiężoe rury warzelne, odłamki żelaza i żelaznych szyn, okruszki 

żelaza, obręcze z żelaza i lanej stali, miedź, lany mosiądz i metal, cynk, stal ze sprężyn płaskich 
i kręconych jakoteż i z pilników, różne resztki stali, opiłki metalu, wióra z żelaza kutego i la
nego, z miedzi, mosiądzu i metalu.

P. T. oferentów zaprasza się, aby dotyczące znaczkiem stemplowym na 50 ct. i 5°/0 
wadium zaopatrzone oferty, najdalej do dnia 20. grudnia b. r. do podpisanej Dyrekcji ruchu wnieśli.

Dotyczące warunki sprzedaży jakoteż i wykaz przypuszczalnej (uzbierać się mającej,) 
ilości materjałów można przejrzeć w naszych magazynach materjałów w Krakowie, Przemyślu i Lwowie.

Lwów w listopadzie 1871 r.
Dyrekcja ruchu.

3637

Wydawca, i właściciel Jan  Dohrzańiki. Redaktor odpowiedzialny Platon Kostecki. drakami ^Gazety Narodowej' 1 pod zarządem A. Skerla.


